

Zpravodaj TECHNOhrátky

březen | 2014

TECHNOhrátky

www.klickevzdelani.cz/technohratky



Speciální bulletin projektu TECHNOhrátky Pardubického kraje

LETOŠNÍ START TECHNOHRÁTEK – 9. DUBNA

TECHNOhrátky 2014 začínají! Druhý ročník projektu Pardubického kraje, jehož cílem je podpora technického vzdělávání a řemesel u žáků základních škol, odstartuje 9. dubna v Poličce. Také letošní desetidílný seriál nabídne ve vybraných středních odborných školách v regionu nejen prezentaci jednotlivých profesí, ale zejména zábavu, hry a soutěže.

ZA KULISAMI

V loňském roce se do této kampaně zapojilo 1500 žáků 7. – 9. tříd z padesáti základních škol pardubického regionu.

„Tuto kampaň považují za optimální způsob, jak si mohou žáci základních škol vybrat technické obory – a navíc ty, které mají perspektivu. Akci velice podporují zaměstnavatelé, protože školáci při ní detailně poznávají pracovní prostředí, výrobní technologie i jednotlivé profese. A to vše navíc zajímavou a soutěživou formou! Zbývá jediné – přesvědčit rodiče, aby tyto obory doporučovali svým dětem!“ přeje si **Jana Pernícová**, náměstkyně hejtmana Pardubického kraje. Ředitelé deseti středních odborných škol, které se letos do projektu zapojí, se sešli s vedením Odboru školství a kultury Pardubického kraje a organizátory projektu TECHNOhrátky 11. března. V průběhu



ZAOSTŘENO

ŠKOLÁCI OPĚT DAJÍ PRŮCHOD FANTAZII

Ani v letošním roce organizátoři TECHNOhrátek nevynechají dlouhodobě tvůrčí soutěže, které se loni setkaly s velkým ohlasem. Pro žáky základních škol Pardubického kraje bude znovu připravena oblíbená **fotosoutěž na téma „Technika kolem nás“**. Školáci tak znovu namíří své fotoaparáty na zajímavé technické činnosti či řemesla ve svém okolí. Nová soutěž však čeká na žáky středních odborných škol zapojených do projektu TECHNOhrátky – a potěší zejména kreativce. Cílem soutěže „Ukaž, co umíš“ je totiž

setkání se podrobně seznámit s podobou projektu a dohodli se na termínovém kalendáři.

V tomto roce dozná kampaň několika změn, které ji nejen ožíví, ale současně **ještě více propojí se zaměstnavateli, výrobní praxí i potřebami regionálního trhu práce**. „Tam, kde to bude možné, chceme mnohem více **zapojit patronátní firmy jednotlivých škol** a část praktických ukázek **směřovat přímo do prostředí závodů**. Další novinkou je uspořádání **odborného semináře pro výchovné poradce** ve spolupráci se zaměstnavateli a učiteli odborného výcviku,“ přibližuje **Eva Hromádková**, manažerka projektu TECHNOhrátky.

Letos se kampaň propojí ještě víc se zaměstnavateli i potřebami regionálního trhu práce.

PŘIPRAVENÁ POLIČKA

První akce letošního programu projektu TECHNOhrátky se uskuteční ve středu 9. dubna v areálu **Střední odborné školy a Středního odborného učiliště Polička**. O účast na premiéře byl mezi devítiletkami v celém regionu obrovský zájem – kapacita 120 žáků se vyčerpala za pouhé tři dny! Sedm základních škol se tak může těšit na zábavný soutěžní den s prezentací učebních oborů **řezník-uzenář** a **pekař**, které se v Poličce vyučují jako na jediném místě v Pardubickém kraji, **kuchař-číšník** a **cukrář**, stejně jako maturitních oborů **gastronomie** a **hotelnictví**.



AKTUALITY

PREMIÉRA ZPRAVODAJE

TECHNOhrátky

Vážené dámy, vážení pánové, dostává se k Vám první číslo Zpravodaje TECHNOhrátky – projektu, který v průběhu minulého roku „zdomácněl“ na základních i středních školách Pardubického kraje. Alespoň o tom svědčí údaje potvrzující zájem pedagogů i samotných žáků. Tímto bulletinem chceme pravidelně doplňovat zpravodajství z kampaně na webových stránkách či Facebooku a přinášet Vám operativně nejzajímavější informace z jednotlivých akcí, setkání i dalších souvisejících aktivit. A samozřejmě při tom rádi poskytneme prostor k reakcím, námětům a ohlasům také Vám, zástupcům škol, zaměstnavatelů i místních samospráv. Věříme, že Vás obsah zpravodaje zaujme a že i Vaším přičiněním dokážeme ještě víc a kvalitněji rozvinout projekt, který nám závidí mnohé jiné kraje. Přijeme Vám krásné jaro i příjemné čtení.

Eva Hromádková, Vladimír Zemánek
organizátoři projektu TECHNOhrátky

ŠKOLY A TERMÍNY



Deset akcí druhého ročníku TECHNOhrátek se letos uskuteční v těchto středních odborných školách a termínech:

- 9. 4. SOŠ a SOU Polička
- 24. 4. ISŠ technická Vysoké Mýto
- 7. 5. SOŠ a SOU Chrudim
- 20. 5. SOU opravárenské Králupy
- 10. 6. Gymnázium a SOŠ Přelouč
- 17. 6. SŠ uměleckoprůmyslová Ústí nad Orlicí
- 17. 9. SPŠ stavební Pardubice
- 1. 10. ISŠ Moravská Třebová
- 21. 10. SOU Svitavy
- 11. 11. SOŠ a SOU Lanškroun

Čtyři školy (poslední v seznamu) se zúčastnily již prvního ročníku TECHNOhrátek, šest zařadil Odbor školství a kultury Pardubického kraje nově.

ZLATO PRO ŠEVCE A VOJENSKÉ KOMANDO

Slavnostním vyhlášením výsledků dlouhodobých soutěží pro žáky základních i vybraných středních odborných škol vyvrcholil 15. ledna první ročník projektu **TECHNOhrátky Pardubického kraje**. Školáci z devítiletěk pronikali v rámci fotosoutěže do tajů řemesel a středoškoláci se pokoušeli o originální videovizitku vlastní školy.



NA NÁVŠTĚVĚ

O obě soutěže byl velký zájem. Fotografií dorazilo několik desítek. Jasným vítězem se podle hlasování odborné poroty stal snímek **Moniky Fryaufové z 9. třídy Základní školy Zámecká v Litomyšli**, na které autorka zachytila dědečka při vzpomínkách na jeho ševcovskou profesi. „Poprosila jsem ho, aby si k ševcovskému stroji znovu sedl a trochu mi zapózoval. Dědeček už je starší ročník, takže se ševcovině nevěnuje, což je velká škoda. Ale focení si užil a rád si zavzpomínal,“ přiznala vítězka. Paradoxní je, že do fotosoutěže se sama iniciativně přihlásila i přesto, že se její základní škola akci **TECHNOhrátek** nezúčastnila. Hlasování o nejlepší fotografii na Facebooku drtivě vyhrál **Karel Flidr z 9. třídy Základní školy Masarykova v Poličce**, jenž kromě kamarádů zapojil i veškeré příbuzenstvo a aktivním sdílením maximálně využil sílu sociálních sítí. „Karlovo úsilí se mu vyplatilo. Během jediného dne zcela zvrátil



přběh hlasování a téměř 600 hlasů rozhodlo o jeho triumfu,“ řekl **Vladimír Zemánek**, manažer projektu **TECHNOhrátky**. Žáci středních škol zapojených do projektu **TECHNOhrátky** pro změnu netypickou a vtipnou formou představili svou vlastní školu v krátkém videosnímku. Odbornou porotu nejvíce uchvátilo **vojenské komando ztvárněné Alešem Brejchou, Pavlem Skalickým a Janem Rybkou ze Střední školy obchodu, řemesel a služeb Žamberk**. Autoři nejlepších tří fotografií a videosnímků si za své úsilí vysloužili atraktivní ceny v podobě videokamer, MP3 přehrávačů, knih a dalších drobných dávků. Ačkoliv byly soutěže určeny pouze pro školáky z Pardubického kraje, **ohlas úspěšného projektu TECHNOhrátky přesáhl i hranice regionu**. Do fotosoutěže dorazil snímek až z Vysočiny, jehož autor byl odměněn zvláštní cenou.

TAKÉ TECHNOHRÁTKY MAJÍ SVOU TOP 10

Projekt **TECHNOhrátky Pardubického kraje** navštívil v roce 2013 deset různých středních odborných škol v regionu. Zde je stejný počet originálních vzpomínek.



ZAÚJALO NÁS

NEJnebezpečnější škola (SŠ zahradnická a technická Litomyšl): V terárii si školáci splnili nečekaného bobříka odvahy. Hroznýš královský



jím k němu vydatně pomáhal.

NEJzapeklitější školní areál (SOŠ a SOU Třeboň): I v relativně malém školním areálu se stane, že se místní žák ztratí. Zde i s celým družstvem žáků základní školy.

NEJdivočejší stanoviště (SOŠ a SOU

Lanškroun): Ze stanoviště kadeřníků odcházeli všichni účastníci se zajímavými výtvary na hlavě. Chlapci dokonce s barevnými vlasy.

NEJpohostinnější škola s NEJBouřlivější atmosférou soutěže „Hej, ty, víš, ty to?!“ (SPŠ Chrudim): Škola iniciativně pro žáky základních škol přichystala občerstvení. Nasycení školáci pak měli dostatek energie i při závěrečné soutěži.

NEJbarevnější ambasadoři (Průmyslová SŠ Letohrad): Průvodci školních týmů museli být na první pohled rozpoznatelní. Žáci PSŠ Letohrad si pořídili rovnou svítivé reflexní vesty.



NEJudýchanější obor (VOŠ stavební a SŠ stavební Vysoké Mýto): Neaktivnějším stanovištěm byl obor geodézie. Hledání „pokladu“ pomocí souřadnic GPS vyžadovalo dobrou fyzickou kondici.

NEJunikátnější obor (SOU Svitavy): Žáci základních škol se zde setkali se zcela novým oborem mechanik strojů a zařízení. Tzv. plastikáři mají velkou perspektivu do budoucna.

NEJroztančenější škola (SŠ obchodu, řemesel a služeb Žamberk): Zajímavou kulturní vložkou úvodního slavnostního zahájení akce bylo vystoupení taneční skupiny Deep Skills Crew v break dance.

NEJvoňavější pracoviště (ISŠ Moravská Třebová): Škola se zaměřením na gastronomii připravila na svých stanovištích úkoly v přípravě různých dobrot a nápojů. A co si školáci vyrobili, to také zkonzumovali.

NEJočekávanější zastávka (SPŠ stavební Pardubice): Právě v Rybitví se konala úplně první akce nového projektu **TECHNOhrátky**. Premiéra za účasti zástupců Krajského úřadu Pardubického kraje, Úřadu práce i médií dopadla na výbornou.



ANKETA

SLOVO MAJÍ ŘEDITELÉ

V čem vidíte největší přínos projektu TECHNOhrátky?

„Těch pozitiv je hodně – a nejen pro střední odborné školy, které se do kampaně zapojily. Projekt znamenal určitě přínos třeba pro výchovné poradce. Osvěta v podobě představení nových či méně známých oborů jim poskytla mnohem lepší informovanost.“

Renata Petružálková, ředitelka SPŠ stavební Pardubice

„Za důležité považuji také přímé zapojení našich žáků do realizace kampaně v den konání akce. Byla to pro ně velká výzva, neboť před školáky ze základních škol z celého regionu mohli prezentovat vědomosti, které se sami učí.“

Miloš Mička, ředitel Integrované střední školy Moravská Třebová

„TECHNOhrátky musím hodnotit jen pozitivně. Rovněž firmy na Lanškrounsku jsou k této kampani velice vstřícné. Teď už je tedy opravdu problém jen na straně žáků a jejich rodičů.“

Jaroslav Novák, ředitel SOŠ a SOU Lanškroun

„Nezanedbatelný je také ekonomický přínos tohoto projektu. Představuje totiž výbornou reklamu školy, kterou bychom si sami finančně nemohli zajistit.“

Leoš Říha, ředitel Středního odborného učiliště Svitavy

VE ZNAMENÍ STATISTIKY

Z deseti akcí projektu **TECHNOhrátky**, které se konaly v období od května do prosince 2013, vyplynuly následující statistické údaje.

Počet zúčastněných žáků:	1500
Počet zapojených středních odborných škol:	10
Počet zúčastněných základních škol:	50
– z okresu Pardubice	10
– z okresu Chrudim	13
– z okresu Svitavy	13
– z okresu Ústí nad Orlicí	14
Počet prezentovaných oborů:	41
Počet stipendijně podporovaných oborů:	9
Počet vydaných tiskových zpráv:	26
Počet aktualit na webových stránkách:	78
Počet mediálních výstupů:	161

